
2022학년도

군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.15)

(1차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 2,145,884,000

2022학년도 군산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,735,360,000원"을 "세입·세출 각각 2,145,884,000원"으로 한다.

1허선주 2022년 04월 20일 09시 54분 08초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,145,884 1,735,360 410,524 23.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,274 27,784 1.2

학생복지/교육격차 해소 204,134 998,774 46.5

기본적 교육활동 87,882 384,592 17.9

선택적 교육활동 57,899 164,349 7.6

교육활동 지원 17,152 135,734 6.3

학교 일반운영 24,460 428,928 19.9

학교 재무활동 2,723 5,723 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 393,625 1,582,159 73.7

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 525,386 24.4

자체수입 행정활동수입 0 11,440 0.5

기타수입 전년도이월금 16,599 26,599 1.2

1허선주 2022년 04월 06일 10시 23분 40초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,582,459 1,188,534 393,925

1.지방교육행정기관이전수입 1,582,159 1,188,534 393,625

1.교육비특별회계전입금수입 1,582,159 1,188,534 393,625

1.교육비특별회계전입금 1,582,159 1,188,534 393,625

1.학교운영비전입금 815,845 815,845 0

2.목적사업비전입금 766,314 372,689 393,625 교복품질검사비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

교복구입비 : 64,800,000원 * 1교 = 64,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방및 교육비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

55,291,000원 * 1교 =
55,291,000

(성립전_1추)학력향상(맞춤형학습)지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 16,274,000원

 * 1교 =
16,274,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트운영비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 67,017,000

원 * 1교 =
67,017,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

10,961,000원 * 1교 =
10,961,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,599,000원 * 1교 =
17,599,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원비 : 

31,028,000원 * 1교 =
31,028,000

(성립전_1추)교과서 무상지원비 : 160,000원 *

 1교 =
160,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 11,000,000원 

* 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 6,100,000

원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 33,436,000원 * 1교 =
33,436,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

1허선주 2022년 04월 06일 10시 24분 59초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사 여비 : 380,000원 * 1교

 =
380,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습비 : 100,000원*3

명=
300,000

2.자체수입 536,826 536,826 0

1.학부모부담수입 525,386 525,386 0

1.수익자부담수입 525,386 525,386 0

1.급식비 231,868 231,868 0

1.급식비 231,868 231,868 0

2.방과후학교활동비 55,920 55,920 0

1.방과후학교활동비 55,920 55,920 0

3.현장체험학습비 97,680 97,680 0

1.현장체험학습비 97,680 97,680 0

4.졸업앨범비 10,550 10,550 0

1.졸업앨범비 10,550 10,550 0

5.기숙사비 90,720 90,720 0

1.기숙사비 90,720 90,720 0

6.교복구입비 33,048 33,048 0

1.교복구입비 33,048 33,048 0

7.운동부운영비 5,600 5,600 0

1.운동부운영비 5,600 5,600 0

2.행정활동수입 11,440 11,440 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2허선주 2022년 04월 06일 10시 24분 59초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 26,599 10,000 16,599

1.전년도이월금 26,599 10,000 16,599

1.순세계잉여금 23,876 10,000 13,876

1.순세계잉여금 23,876 10,000 13,876

1.순세계잉여금 23,876 10,000 13,876 순세계잉여금 : 13,875,570원*1회= 13,876,000

2.정산대상재원사용잔액 2,723 0 2,723

1.정산대상재원사용잔액 2,723 0 2,723

1.정산대상재원사용잔액 2,723 0 2,723 보조금반환확정액 : 2,722,220원*1회= 2,723,000

세입합계 2,145,884 1,735,360 410,524

3허선주 2022년 04월 06일 10시 24분 59초 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,784 11,510 16,274

1.기타 교직원보수 16,274 0 16,274

1.교직원대체인건비 16,274 0 16,274

1.기간제교원인건비 16,274 0 16,274

1.기간제교원인건비 16,274 0 16,274
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,068,306원*4명=
16,274,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,510 11,510 0

1.교직원역량강화 7,400 7,400 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,110 4,110 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 650 650 0

2.여비 106 106 0

3.교직원복지비 2,484 2,484 0

3.직원회운영 420 420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 998,774 794,640 204,134

1.급식 관리 715,646 613,201 102,445

1.학교급식운영 715,646 613,201 102,445

1.조리사인건비 15,953 6,680 9,273

1.무기계약직원인건비 14,593 6,200 8,393 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월= 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*3월= 1,287,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

허선주 2022년 04월 06일 10시 25분 45초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원*1명= 282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,360 480 880 (성립전_1추)법정부담금 : 880,000원*1명= 880,000

2.조리원인건비 89,644 37,112 52,532

1.무기계약직원인건비 81,724 34,232 47,492 (성립전_1추)기본급 : 5,604,000원*6명= 33,624,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,631,000원*3월= 4,893,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*6명= 2,520,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*6

명=
900,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 20,000원*3월

=
60,000

(성립전_1추)가족수당 : 565,000원*3월= 1,695,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*6

명=
3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 7,920 2,880 5,040 (성립전_1추)법정부담금 : 840,000원*6명= 5,040,000

3.급식재료구입비 549,273 518,245 31,028

1.급식용식재료비 549,273 518,245 31,028
(성립전_1추)친환경농산물 : 200,120원

*100종=
20,012,000

(성립전_1추)우수농산물 : 61,200원*100종

=
6,120,000

(성립전_1추)지역가공품 : 48,960원*100종

=
4,896,000

4.급식운영비 41,368 41,368 0

1.일반수용비 24,368 24,368 0

2.기타공공요금 17,000 17,000 0

5.대체인건비 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,480 4,480 0

2.기간제직원법정부담금 360 360 0

6.영양실무사인건비 14,568 4,956 9,612

1.무기계약직원인건비 13,244 4,512 8,732 (성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3월= 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 312,000원*3월= 936,000

허선주 2022년 04월 06일 10시 25분 45초 2 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 312,000원

*1명=
312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,324 444 880 (성립전_1추)법정부담금 : 880,000원*1명= 880,000

2.기숙사 관리 90,720 90,720 0

1.기숙사운영 90,720 90,720 0

1.기숙사운영비 35,917 35,917 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 7,200 7,200 0

4.상하수도료 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 18,000 18,000 0

6.학생복지비 1,113 1,113 0

2.기숙사사감인건비 34,823 34,823 0

1.무기계약직원인건비 31,223 31,223 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.청소원인건비 19,980 19,980 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

3.보건관리 83,050 47,121 35,929

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,029 24,493 35,536

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,193 8,193 0

1.학생복지비 8,193 8,193 0
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3.보건실운영 13,900 13,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 11,000 11,000 0

5.비품구입비 200 200 0

4.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방교과의 날 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)금연교육자료 구입 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 250,000원*2회= 500,000

6.방역활동도우미 인건비(목적) 33,436 0 33,436

1.기간제직원인건비 33,436 0 33,436
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,114,530원*6명*5개월=
33,436,000

2.학교환경위생관리 23,021 22,628 393

1.먹는물관리 5,756 5,528 228

1.일반수용비 5,756 5,528 228 정수기유지보수 : 9,500원*2대*12월= 228,000

2.공기질측정 14,265 14,100 165

1.일반수용비 14,265 14,100 165 공기질측정검사수수료 : 82,500원*2회= 165,000

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 109,358 43,598 65,760

1.학생복지운영 109,358 43,598 65,760

1.졸업앨범제작 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

2.학생교과서구입 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 40,000원

*4명=
160,000
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3.학생교복구입 98,648 33,048 65,600

1.학생복지비 98,648 33,048 65,600
학생교복구입지원(목적) : 300,000원*216

명=
64,800,000

교복구입비(품질검사용) : 300,000원*1회= 300,000

교복품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 384,592 296,710 87,882

1.교과 활동 175,841 149,350 26,491

1.교과활동지원 89,905 77,025 12,880

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0

2.목적사업업무추진비 2,437 2,437 0

6.일반고자신감프로젝트(공동교육과정)9,500 0 9,500

1.운영수당 5,100 0 5,100 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*3명*34회= 5,100,000

2.교육운영비 4,250 0 4,250 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*6회= 270,000

(성립전_1추)공동교육과정 운영비 : 

792,500원*4회=
3,170,000

(성립전_1추)인쇄비 : 18,000원*45권*1회= 810,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*1

회=
150,000

7.순회교사제 운영 380 0 380

1.여비 380 0 380
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*19

주*2회=
380,000

8.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 5,500 7,100 -1,600
진로학업 프로그램 강사비(외부) : 70,000

원*4명*2시간=
560,000

진로학업 프로그램 강사비(내부) : 30,000

원*4명*2시간=
240,000

기초학력 향상 프로그램 강사비 : -30,000

원*5과목*10시간=
-1,500,000

자기주도학습 캠프 강사비 : -150,000원*6

시간=
-900,000

3.교육운영비 18,210 16,610 1,600
교육과정설명회 자료제작비 : 1,440원*250

부=
360,000

교육과정설명회 부스운영비 : 50,000원*10

과목=
500,000

자율적 교육과정프로그램 운영비 : 74,000

원*10과목=
740,000

전국연합 학력진보자 격려 : -10,000원*16

명*6회=
-960,000

환경포럼 도서구입비 : -20,000원*53명= -1,060,000

환경포럼 식간식비 : -5,000원*56명= -280,000

3학년부 교내대회 운영비 : -800,000원*3

회=
-2,400,000

아침 자기주도학습실 운영 : -300,000원*2

회=
-600,000

점심 자기주도학습실 운영 : -300,000원*2

회=
-600,000

진학관련 도서구입비 : -100,000원*8반= -800,000

화상면접을 위한 VR기기 대여비 : 

-200,000원*3월=
-600,000

자기주도학습 운영 : 100,000원*5회= 500,000

3학년 진로탐색 대회 : 10,000원*200명= 2,000,000

세정과학교실 이공계 진로캠프 : 

1,900,000원*2회=
3,800,000

학력진보프로그램 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

9.맞춤형 학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)기초학력 향상프로그램 강사

비 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_1추)외부특강프로그램 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)자기주도학습 캠프운영간식비

 : 3,000원*50명=
150,000

(성립전_1추)자기주도학습 캠프 운영 : 

32,000원*50명=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)위원 협의회비 : 15,000원*10

명=
150,000

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0
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1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 4,600 5,250 -650 교수학습자료구입 : -650,000원*1회= -650,000

2.비품구입비 650 0 650 교수학습물품구입 : 130,000원*5개= 650,000

3.사회 교과활동 10,600 10,600 0

1.교과운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,200 15,200 0

1.교과운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 10,150 7,250 2,900

1.교과운영 9,250 7,250 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
건강체력교실 강사비 : 30,000원*2시간*28

회=
1,680,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,320 1,000 320 건강체력교실 간식비 : 20,000원*16회= 320,000

4.학습준비물 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.토요스포츠데이 운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

30,000원*2시간*15회=
900,000

7.예술 교과활동 6,545 6,545 0

1.음악교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 14,201 3,490 10,711

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 280 530 -250

1.운영수당 0 250 -250 일본어운영수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 280 280 0

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 10,961 0 10,961

1.기간제교원인건비 9,750 0 9,750 (성립전_1추)월급여 : 2,700,000원*3월= 8,100,000

(성립전_1추)복수학교 근무수당 : 150,000

원*3월=
450,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*3월= 1,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,211 0 1,211
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,211,000원*1명=
1,211,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 13,000 13,000 0
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1.교과운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

11.전문 교과활동 5,300 5,300 0

1.기술교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 208,751 147,360 61,391

1.자율활동 25,500 19,400 6,100

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.혁신학년(군)운영비 6,100 0 6,100

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)1학년 진로교육 강사비 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)1학년 나의꿈(탐색)주간 운영

물품 : 10,000원*10종*1회=
100,000

(성립전_1추)1학년 나의꿈(발표) 주간 운

영물품 : 3,000원*50명*1회=
150,000

(성립전_1추)1학년 학급교육 활동 경비 : 

200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)1학년 나의 꿈(구체화활동) 

운영물품 : 10,000원*70명=
700,000

(성립전_1추)3학년 기후위기 독후활동 운

영경비 : 15,000원*90권*1회=
1,350,000

(성립전_1추)3학년 기후위기 세계시민교육

 운영경비 : 8,500원*200명*1회=
1,700,000

2.현장체험학습활동 159,231 103,940 55,291

1.수학여행 125,791 70,500 55,291
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1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 121,291 66,000 55,291 1학년수학여행(목적) : 276,455원*200명= 55,291,000

2.수련활동 33,440 33,440 0

1.여비 1,760 1,760 0

2.교육운영비 31,680 31,680 0

3.동아리활동 7,020 7,020 0

1.동아리활동 7,020 7,020 0

1.학생복지비 7,020 7,020 0

4.진로활동 17,000 17,000 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.선택적 교육활동 164,349 106,450 57,899

1.방과후학교 운영 85,450 56,450 29,000

1.방과후학교운영 85,450 56,450 29,000

1.교과프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.특기적성교육 25,920 25,920 0

1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 17,330 530 16,800

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*60시

간=
600,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.전기요금 6,400 0 6,400 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*32회= 6,400,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도료 : 200,000원*10회

=
2,000,000
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4.교육운영비 5,930 530 5,400
(성립전_1추)복사용지및인쇄잉크 구입비 :

 200,000원*20개=
4,000,000

(성립전_1추)운영용품비 : 200,000원*7개= 1,400,000

4.방과후자유수강권 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사비 : 62,500원*20명*4회= 5,000,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)특수교육대상 학생 방과후학

교 운영비 : 720,000원* 10명=
7,200,000

2.독서활동 18,800 18,800 0

1.독서활동운영 18,800 18,800 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.교기육성 59,799 31,200 28,599

1.교기운영 59,799 31,200 28,599

1.농구부운영 25,600 25,600 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 23,600 23,600 0

2.농구부운영(수익자) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 17,599 0 17,599

1.기간제직원인건비 15,310 0 15,310 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)맞품형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 2,289 0 2,289 (성립전_1추)보험료 : 2,289,000원*1명= 2,289,000

4.육성종목 운영(목적) 11,000 0 11,000
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1.교육운영비 11,000 0 11,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*8명= 4,000,000

(성립전_1추)교통비 : 437,500원*8명*2회= 7,000,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교육실습운영물품 : 46,600원

*3명=
140,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)교육실습협의회비 : 20,000원

*8명=
160,000

5.교육활동 지원 135,734 118,582 17,152

1.교무업무 운영 29,152 29,152 0

1.교무학사운영 29,152 29,152 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 12,432 12,432 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,932 4,932 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 6,600 6,600 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 42,000 26,000 16,000
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1.학생생활상담지도 24,500 24,500 0

1.상담실운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,070 2,070 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0

5.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 17,500 1,500 16,000

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적)16,000 0 16,000

1.운영수당 9,792 0 9,792
(성립전_1추)대체강사수당(윤리) : 24,000

원*6시간*34주=
4,896,000

(성립전_1추)대체강사수당(수학) : 24,000

원*6시간*34주=
4,896,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)어울림교실운영 : 1,200,000

원*5회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 208 0 208
(성립전_1추)교수학습공동체운영 : 

208,000원*1회=
208,000

3.학습지원실 운영 52,582 51,430 1,152

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 51,082 49,930 1,152

1.학교정보화지원 51,082 49,930 1,152

1.교육운영비 16,032 14,880 1,152 학내망유지보수 : 96,000원*12월= 1,152,000

2.비품구입비 35,050 35,050 0

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 428,928 404,468 24,460

1.학교기관 운영 196,365 173,905 22,460

1.부서기본운영 79,576 71,705 7,871

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 44,232 39,161 5,071

1.일반수용비 31,922 27,922 4,000 사무용품구입 : 40,000원*10종*7회= 2,800,000

자료 제작비(제본비) : 15,000원*16부*5회

=
1,200,000

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,590 3,519 1,071 행정비품구입 : 535,500원*2종= 1,071,000

3.교무실운영 15,600 13,800 1,800

1.일반수용비 2,700 900 1,800 사무용품구입 : 90,000원*20종= 1,800,000

2.여비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 900 900 0
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4.학년교무실운영 6,160 5,160 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영용품구입 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

2.교직원복지비 4,170 4,170 0

3.기타자산취득비 990 990 0

2.행정지원인력운용 116,789 102,200 14,589

1.행정(사무)실무사인건비 44,900 43,500 1,400

1.무기계약직원인건비 40,700 39,300 1,400 근속수당 : 500,000원*1명= 500,000

퇴직적립금 : 600,000원*1명= 600,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원인건비 39,310 40,000 -690

1.무기계약직원인건비 17,960 18,950 -990
퇴직적립금(무기계약직) : -1,290,000원*1

명=
-1,290,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제직원인건비 19,250 18,950 300 정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

4.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 16,700 16,700 0

1.무기계약직원인건비 15,500 15,500 0 기본급 : -300,000원*1명= -300,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

5.시설관리원인건비(목적) 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 12,009 0 12,009 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6개월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 58,464원*15일= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

허선주 2022년 04월 06일 10시 25분 45초 15 전라북도교육청 군산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,869,480원*1명=
1,870,000

2.시설 장비 유지 229,863 227,863 2,000

1.학교시설장비유지 229,863 227,863 2,000

1.공공요금및제세공과금 109,400 107,400 2,000

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 36,000 36,000 0

3.기타공공요금 25,400 23,400 2,000 도시가스요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 18,836 18,836 0

1.일반수용비 18,836 18,836 0

4.시설일반관리 92,503 92,503 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 89,583 89,583 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 5,723 3,000 2,723

1.반환금 2,723 0 2,723

1.반환금 2,723 0 2,723

1.반환금 2,723 0 2,723

1.반환금 2,723 0 2,723
전년보조금집행잔액반환(고교창의적역량강

화사업) : 2,722,220원*1회=
2,723,000

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,145,884 1,735,360 410,524
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